CVI. [lb. xxxiii, 44.] Quæritur utrum mendaciter promiscrit Jacob fratri suo, quod sequens pedes suorum, in itinere propter quos si² moraretur, venturus esset ad eum in Seir: hoc enim, sicut Scriptura deinde narrat, non fecit, sed eo perrexit itinere quod dirigebat ad suos. An forte veraci animo promiserat, sed aliud postea cogitando delegit?

CVII. [lb. xxxiv, 2, 5.] Quomodo Scriptura dicit quod ridit Sichem filius Emmor Evæ³, princeps terræ, *Dinam filiam Jacob, et accepit eam, et dormivit cum ea, et humiliavit eam:* et intendit animo *Dina filia Jacob, et adamavit virginem,* et locutus est secundum sensum virginis ipsi⁴? Quomodo virgo appellatur, si jam cum illa dormierat, eamque humiliaverat? Nisi forte virgo nomen etatis est secundum hebreum eloquium: an potius per recapitulationem postea commemoratur quod primo factum est? Prius enim potuit intendere animæ ipsius et amare virginem, et loqui secundum sensum virginis, et deinde cum illa dormire, eamque humiliare.

CVIII. [lb. xxxiii, 5, et xxxiv, 25.] Cum paulo ante

¹ Duo MSS., etiam rite intelligere.

² In Lov., propter quos sic moraretur. M.

³ MSS. octo, Emmor Choraxus princeps terræ.

⁴ Am. Er. et Lov., ipsius. At hal. et melioris notæ MSS., p[ro]p[ter] juxta interpretationem LXX, autē.

loquens Jacob cum fratre suo Esau infantes filios suos esse significet, qui græce dicuntur παῖδες, quæri potest quomodo potuerunt facere tantam stragem direptionemque civitatis, interfectis quamvis in dolore circumcisio[n]is constitutis pro sorore sua Dina. Sed intelligendum est, diu illic habitasse Jacob, donec ei filia ejus virgo fieret, et filii juvenes. Nam ita scriptum est: *Et venit Jacob in Salem in civitatem Sichem, quæ est in terra Chanaan, cum advenit de Mesopotamia Syriae, et applicuit ad faciem civitatis; et eni; partem agri, in quo statuit illic tabernaculum suum, ab Emmor patre Sichem*¹ *centum agnis; et statuit ibi aram, et invocavit Deum Israel. Exiit autem Dina filia Lis, quam peperit ipsi Jacob, ut condisceret filias regionis ejus* (Gen. xxxiii, 18-20, et xxxiv, 1), et cætera. Apparet ergo his verbis non transeunter, sicut viator solet, illic manuisse Jacob, sed agrum emissæ, tabernaculum constituisse, aram instruuisse, ac per hoc diutius habitasse: filiam vero ejus cum ad eam venisset etatem, ut amicas habere jam posset, condiscere voluisse filias civium loci; atque ita factam esse pro illa cruentissimam crudem et depravationem, quæ jam, ut puto, quæstiōnem non habet. Multitudo enim non parva erat cum Jacob, qui plurimum ditatus fuit; sed filii ejus in hoc facto nominantur, quia ejusdem facti principes atque auctores fuerunt.

CIX. [lb. xxxiv, 50.] Quod ait Jacob, timens bellum sinitiorum apud civitatem Salem, quam expugnaverunt filii ejus, *Ego autem exiguis sum numero, et convenientes super me occident me;* propter bella pluriunt, quæ consurgere poterant, se dixit numero exiguum, non quod minus multos haberet, quam possent sufficere expugnationi illius civitatis, cum suos in bina castra divisorerit.

CX. [lb. xxxv, 1.] *Dixit autem Deus ad Jacob, Surge, et ascende in locum Bethel, et habita ibi; et fac ibi aram Deo, qui apparuit tibi, cum fugeres a facie Esau fratris tui.* Quid est quod non dixit, *Et fac ibi aram mihi, quæ apparui tibi;* sed Deus dicit, *Fac ibi aram Deo qui apparuit tibi?* utrum Filius ibi apparuit, et Deus Pater hoc dicit? an in aliquo genere locutionis annunuerandum?

CXI. [lb. xxxv, 2.] Quod Jacob ascensurus Bethel, ubi jussus est aram facere, dicit domui suæ et omnibus qui cum illo erant, *Tollite deos alienos, qui roboscum sunt, de medio restrum, etc.;* deinde dicitur, *Et dererunt Jacob deos alienos, qui erant in manibus eorum, et in aurores quæ erant in auribus eorum: quæritur quare et in aurores, quæ si ornamenta erant, ad idololatriam non pertinebant, nisi quia intelligendum est phylacteria suis deorum alienorum. Nam Rebeccam a servo Abraham in aurores accepisse Scriptura testatur; quod non fieret, si eis in aurores habere ornamenti gratia non licet. Ergo ille in aurores quæ cum idolis datæ sunt, ut dictum est, idolorum phylacteria fuerunt.*

CXII. [lb. xxxv, 5.] *Et factus est timor Dei in civitatibus quæ circa illos erant, et non sunt consecuti post filios*

¹ Quinque melioris notæ MSS., tabernaculum suum ab Emmor patrem Sichem. Et sic Latina editio versionis græca LXX.

Israel. Incipianus animadvertere quicmadmodum Deus operetur in hominum mentibus. A quo enim timor Dei factus est in illis civitatibus, nisi ab illo qui sua promissa in Jacob filiusque tuebatur?

CXIII. [lb. xxxv, 6.] *Venit autem Jacob in Luza, quae est in terra Chanaan, que est Bethel. Animadverendum est tria jam nomina hujus civitatis commemorata; Urimmaus, quod dictum est eam prius vocatam, cum illuc prius pergeus in Mesopotamiam venisset Jacob (Gen. xxviii, 19); et Bethel, quod nomen ipse imposuit (Id. xxxv, 15), et interpretatur Domus Dei; et Luza, quod modo commemoratum est. Nec mirum debet videri: multis enim locis hoc accidit, et in civitatibus, et in fluminibus, et in quibusque terrarum, ut ex aliis atque aliis causis vel adderentur, vel mutarentur vocabula, sicut etiam ipsis hominibus.*

CXIV. [lb. xxxv, 9, 10.] Iterum in Luza apparuit Deus Jacob, et dixit ei: *Nomen tuum jam non vocabitur Jacob, sed Israel erit nomen tuum. Hoc ei dicit ecce iterum Deus in benedictione, quæ repetitio confirmat magnum promissum in hoc nomine. Nam hoc mirum est, quibus etiam semel dictum est, amplius eos non vocari quod vocabantur, sed quod eis novum nomen imponebatur, omnino amplius aliquid non vocatos nisi quod eis impositione sit: istum autem per totam vitam suam et deinceps post vitam suam appellatum esse Jacob, cui non seintel¹ Deus dixerat, *Non jam vocaberis Jacob, sed Israel erit nomen tuum* (Id. xxxii, 28). Ni mirum ergo nomen hoc ad illam recte intelligitur pertinere promissionem, ubi sic videbitur Deus, quomodo non est antea Patribus visus. Ibi non erit nomen vetus, quia nihil remanebit vel in ipso corpore vetustatis, et Dei visio summum erit primum.*

CXV. [lb. xxxv, 11.] In promissis Jacob dicitur, *Gentes et congregations gentium erunt ex te: queritur utrum gentes secundum carnem, congregations autem gentium secundum fidem, an utrumque propter fidem gentium dictum est, si gentes appellari non possunt una gens Israel secundum carnem.*

CXVI. [lb. xxxv, 13-15.] *Ascendit autem Deus ab eo loco, ubi locutus est cum eo; et statuit Jacob titulum in loco in quo locutus est cum eo, titulum lapidum; et libavit super eum libamen, et infudit super eum oculum; et vocavit Jacob nomen loci, in quo locutus est cum eo illic Deus, Bethel. Iterum factum est hoc loco, quod factum fuerat? an iterum commemoratum est? Sed quodlibet horum sit, super lapidem libavit Jacob, non lapidi libavit. Non ergo sicut idololatræ solent aras ante lapides constitutæ, et tanquam diis libare lapidibus.*

CXVII. [lb. xxxv, 26.] 1. Quod duodecim filii computantur Israel, qui nati sunt ei, et dicitur, *Hui sunt filii Israel, qui nati sunt ei in Mesopotamia, cum Benjamin longe postea natus sit, cum iam transisset Bethel, et appropinquaret Bethlehem: frustra quidam conantes istam solvere questionem, dixerunt non legenduin, nati sunt, sicut latini plerique codices habent; sed, facti sunt; græce enim scriptum est τέλοντο: ita*

¹ Sic habet Er., et melius, ut probat contextus series. In D., cui seintel, adjuncta hac nota in margine: « Portasse, non seintel. » M.

volentes intelligi etiam Benjamin, quamvis ibi natus non fuerit, ibi factum tamen; quia jam fuerat in utero seminatus, ut prægnans inde Rachel exiisse creditur. Hoc autem modo etiam sicut nati sunt, legeretur, possent dicere, jam in utero natus erat, quia conceptus erat; sicut de sancta Maria dictum est: ad Joseph, *Quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est* (Matth. 1, 20).

2. Sed aliud est quod impedit hanc solutionem questionis hujus; quia si jam ibi Benjamin conceptus erat, qui filii Jacob grandes inde exieruerat, vix annorum duodecim esse potuerunt. Viginti namque annos illuc explevit, quorum primis septem sine conjugio fuit, donec sorviendo id adipisceretur¹. Ut ergo primo anno, quo duxit uxorem, ei filius nasceretur, duodecim annorum esse potuit primitivus, cum inde profectus est. Proinde si jam conceptus fuerat Benjamin, intra decem menses illa omnis via peracta est, et quidquid in itinere scriptum est de Jacob. Unde sequitur ut filii ejus tam parvuli pro sorore sua Diana tantam stragem fecerint, tot homines trucidaverint, ita expugnaverint civitatem: in quibus Simeon et Levi, qui primi gladiis accincti intraverunt ad illos homines eosque peremperunt, undecim unus, alter autem decem annorum suis reperiatur etiamsi per singulos annos sine intermissione illa pepererat: quod utique incredibile est, ab illius aetatis pueris illa omnia fieri posuisse; quando et ipsa Diana vix adhuc sex annorum fuit.

3. Proinde aliter solvenda questione est, ut ideo intelligatur dictum, commemoratis duodecim filiis, *Hui sunt filii Jacob, qui facti sunt ei in Mesopotamia Syriæ, quia inter omnes qui tam multi erant, unus tantum erat non ibi natus, qui tamen inde babuit nascondi causam, quod ibi mater ejus patri copulata est. Sed solutio ista questionis aliquo exemplo similis locutionis firmanda est².*

4. Nulla tamen est facilior solutio questionis hujus, quam ut per syncedochen dictum accipiatur. Ubi enim pars major est, aut potior, solet ejus nomine etiam illud comprehendendi quod ad ipsum nomen non pertinet. Sicut ad duodecim Apostolos jam non pertinebat Judas, qui etiam mortuus fuit cum Dominus resurrexit a mortuis, et tamem ipsius duodenarii numeri nomen Apostolus in Epistola sua tenuit, ubi ait, eum apparuisse illis duodecim (1 Cor. xv, 5). Cum articulo enim hoc græci codices habent (a), ut non possint intelligi: quicumque duodecim; sed illi in eo numero insignes. Eo modo locutionis puto et illud a Domino dictum, *Nonne ego vos duodecim elegi, et unus ex vobis*

¹ Am. Fr. et Lov., donec serviendo tua et desparsare. At MSS. favente R. serviendo, id adipisceretur: scilicet, conjugium.

² Post, firmanda est, habet vetustissimus codex Cæheiensis in medio contextu, ab hinc scribendum. Ex quo intelligere est istum codicem forte descriptum fuisse ad exemplar illud, in quo Eugypius, qui huic locum excerpit, id sua manu annotaverat: et conjecturam auget quod solet cum Eugypii excerptis in variantibus lectionibus convenire.

(a) Græc., τας δώδεκα. At vulgata, undecim.

Uras ergo atque idem Jacob et claudus et benedictus : claudus in latitudine femoris, tanquam in multitudine generis, de quibus dictum est, Et cœludicaverunt a seminis suis (Psal. xvii, 46) ; benedictus autem in eis de quibus dictum est, Reliquæ per electio-nem gratiarum salvæ factæ sunt (Rom. xi, 5).

CV. [lb. xxxiii, 10.] Quid sibi vult quod Jacob ait fratris suo, Propter hoc vidi faciem tuam, quemadmodum cum videt aliquis faciem Dei? utrum parentis et perturbati animi verba usque in hanc adulatio[n]em proruperunt? an secundum aliquem intellectum sine peccato dicta accipi possunt? Fortassis enim quia dicti sunt et Gentium d[omi]ni, que sunt dæmonia, non præjudicetur ex his verbis homini Dei. Non enim dicit, Quemadmodum si viderem faciem Dei, sed, Cum videt aliquis; ipse autem aliquis, quem significare possit, incertum est: atque ita fortasse temperantur sunt verba, ut et ipse Esau sibi delatum tantum norem gratae acciperet, et qui hæc etiam aliter intelligere possunt, cum a quo dicta sunt nulli impietatis arguerent. Quod etsi benigno hæc verba fraterna sunt, quoniam et

cepionem metus ipse transierat (Exod. iii, 9) : quemadmodum et Moyses Pharaonem (Exod. vii, 1), secundum quod sunt qui dicuntur d[omi]ni, sive in modum sunt d[omi]ni multi, et maxime quia sine articulo evidentissimè scilicet. Non enim intelligere

CVI. [lb. xxxvi, 6, 7.] Quæstio est, quomodo Scriptura dicit, post mortem Isaac patris sui Esau abscessa de terra Chanaan, et habitasse in monte Seir; cum veniente de Mesopotamia Jacob fratre eius, legatur quod iam illuc habitat. Proinde quid fieri posuerit ut Scriptura falli vel fallere non creditur, in promptu est cogitare; quod scilicet Esau posteaquam in Mesopotamiam frater eius abscessit, noluit habitare cum parentibus suis, sive ex illa commotione qua do-

GXX. [lb. xxxvi, 21.] Quod scriptum est, Hi principes Chorrei filii Seir in terra Edom; secundum tempus quo vivebat, scriptor commemorat. Cum autem Seir habaret qui istos genuit, nondum veniente in

loquens Jacob cum fratre suo Esau inf. / esse significet, qui græce dicuntur γενετικήν / quomodo potuerunt facere tantumque civitatis, interficere circumisionis constitutis pro

telligendum est, diu illi pluit est, Et filia ejus virgo fieret. pluit est: Et venit / rum, quæ est in / tamia Syriae, ad tempora Saül, tempora numerantibus ab Abraham per

Emor et invr qdr / os solos potuit commemmorari antequam ipse moreretur. Numerantibus ab Abraham per Edom, atque per Ragueל filium Ragueל, et Jobab filium Zara, cessit in regno Balac, qui primus in terra suis commemoratur, usque ad ultimum quem potuit nominare Moyses, plures generationes inveniuntur quam numerantur ab Abraham per Jacob usque ad Moysen. Nam illic inveniuntur sere duodecim, hic autem usque ad Moysen serme septem. Fieri enim potuit ut ideo ibi plures nominarentur, quia citius moriendo plures alter-alteri successerunt. Sic etiam contigit ut alium ordinem sequens Matthæus, ab Abraham usque ad Joseph quadraginta duas generationes numeraret (Math. i, 4-17) : Lucas autem in ordine alio numerans generationes non per Salomonem, sicut ille, sed per Nathan, ab Abraham usque ad Joseph quinquaginta quinque commemoraret (Luc. iii, 23-58). In illo quippe ordine ubi plures numerantur, citius mortui sunt, quam hic ubi pauciores. Ne forte autem moveat aliquem, quod inter reges Edom commemoratur Balac filius Beor, et de similitudine nominis existimet illum esse Balac, qui restituit Moysi ducenti populum Israel: sciat illum Balac Moabitum suisse, non Idumæcum, eumque suisse filium Sephor, non filium Beor; sed suisse etiam ibi tunc filium Beor Balaam, non Balac, quem Balaam conduxerat idem Balac ad maledicendum populum Israel (Num. xxii, 2-6).

CXXII. [lb. xxxv, 29, et xxxvii, 2.] Quomodo potuerit mors Isaac, decem et septem annorum invenire Joseph ejus nepotem, sicut videtur tanquam ex ordine Scriptura narrare, quocumque se quisque convertat, invenire difficile est. Nolo enim dicere, non posse inveniri, ne forte me fugiat quod alium non fugit. Si enim post mortem avi sui Isaac, decem et septem annorum fuit Joseph quando eum fratres in Aegyptum vendiderunt, procul dubio et pater ejus Jacob septime decimo anno filii sui Joseph centum viginti annorum fuit. Genuit enim eos Isaac, cum esset annorum sexaginta, sicut scriptum est (Gen. xxv, 26): vixit ergo Isaac postea centum viginti, quia centesimo octogesimo mortuus est; idcirco dimisit filios centum viginti annos habentes, et Joseph decem et septem. Joseph autem quoniam triginta annorum fuit, quando apparuit in conspectu Pharaonis, secuti sunt autem

anni ubertatis et duo famis, donec ad eum
fratribus venit; triginta noyem profectio
Joseph quando Jacob intravit in Agyptum
in idem Jacob, quod ore suo Pharaoni
et trigesimum annum agebat aetate
centum autem et viginti Jacob,
septem Joseph: quod verum
enim septimo decimo anno
viginti ageret, procul du-
Joseph, non centum tri-
et duos annos agere
rit Isaac, nondum
h, sed aliquan-
optimum deci-
testante in
m etiam
debut
insecutus.
vit annum vitæ
octogesimum, et ejus
(Id. xxxv, 28, 29), deinde
admodum digressus esset Esau a
terra Chanaan in montem Seir, et con-
memoratiōnem regum et principum gentis
ipsius, in qua se constituit, vel quam propagavit
Esau; post hanc narrationem de Joseph sic intulit
(Id. xxxvi, 6-43): *Habitabat autem Jacob in terra Chanaan. Haec autem procreatura Jacob. Joseph autem decem et septem annorum erat pascens cum fratribus suis.* Deinde narratur causa somniorum quemadmodum odiosus fratribus sit factus, et venditus (Id. xxxvii, 1-28). Aut ergo eodem anno septimo decimo, aut etiam aliquanto major venit in Agyptum: ac per hoc utrolibet modo permanet questio. Si enim decem et septem annorum fuit post mortem avi sui, quando pater ejus centum viginti fuit; profecto anno ejus trigesimo et nono, quando Jacob venit in Agyptum, centum quadraginta duos annos idem Jacob agere debuit: fuit autem tunc Jacob centum triginta; ac per hoc si decem et septem annorum Joseph in Agyptum est venditus, ante duodecim annos quam moreretur avus ejus, venditus inventitur. Decem enim et septem annorum esse non potuit, nisi ante duodecim annos mortis Isaac, centesimo et octavo anno vita patris sui Jacob. His enim cum adjecerimus viginti duos annos quibus Joseph usque ad adventum patris sui fuit in Agyptum, sicut aetatis anni Joseph triginta novem, et Jacob centum triginta, et nulla erit questio. Sed quoniam Scriptura post mortem Isaac ista narravit, putatur Joseph post ejusdem avi sui mortem decem et septem annorum fuisse. Quapropter intelligamus de vita Isaac, tanquam multum decrepiti senis, tacuisse Scripturam, cum jam de Jacob et ejus filiis loqueretur: vivo tamen Isaac, decem et septem annorum esse coepit Joseph.

CXXIII. [lb. xxxvii, 10.] Quod dicit Jacob ad Joseph,
*Quod est somnium hoc quod somniasti? Numquid venies
venies ego et mater tua et fratres tui adorare te su-
per terram? nisi in aliquo mysterio dictum accipiatur,*

quomodo intelligitur de matre Joseph, quae jam erat mortua? Unde non in Agypto, cum sublimaretur, putandum est hoc esse completum; quia nec pater etiam adoravit, quando ad eum venit in Agyptum, nec mater olim defuncta potuit. In Christi ergo persona facile intelligi potest etiam de mortuis, secundum illud quod dicit Apostolus, quia *donavit ei nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu unum genus reflectatur, caelestium, terrestrium, et infernorum* (Philipp. ii, 9, 10).

CXXIV. [lb. xxxvii, 28.] Quæritur quare Ismaelitas Scriptura, quibus a fratribus venditus est Joseph, etiam Medianitas vocet, cum Ismael sit de Agar filius Abraham, Medianitatem vero de Cethura? An quia Scriptura dixerat de Abraham, quod munera dederit filiis concubinarum suarum, Agar scilicet et Cethuram, et dimiserit eos ab Isaac filio suo in terram Orientis (Gen. xxv, 6), unam gentem fecisse intelligendi sunt?

CXXV. [In xxxvii, 35.] De Jacob scriptum est, cum lugeret Joseph, *Congregati sunt autem omnes filii ejus et filiae, et venerant consolari eum.* Quae filiae præter Dinam? An filios et filias dicit connumeratis nepotibus et neptibus? jam enim maiores filii ejus filios habere potuerunt.

CXXVI. [lb. xxxvii, 35.] *Et noluit consolari, dicens, Quoniam descendam ad filium meum lugens in infernum.* Solet esse magna questio, quomodo intelligatur infernum; utrum illuc mali tantum, an etiam boni mortui descendere soleant. Si ergo tantum mali, quomodo iste ad filium suum se dicit lugentem velle descendere? Non enim in poenis inferni eum esse credit. An perturbati et dolentis verba sunt, mala sua etiam hinc exaggerant?

CXXVII. [lb. xxxvii, 36.] *Et vendiderunt Joseph in Agyptum Petephras spadoni, praeposito coquorum.* Nolunt quidam præpositum coquorum interpretari, qui græce ἀρχιμάγειρος dicitur; sed præpositum militum, cui esset potestas occidendi. Nam sic appellatus est etiam ille quem Nabuchodonosor misit, penes quem potius invenitur primatus fuisse militum.

CXXVIII. [lb. xxxviii, 1-3.] *Factum est autem in tempore illo descendit Judas a fratribus suis ad honorem quemdam Odollamitam, cui nomen Iras: et vidit illuc Judas filiam hominis Chananæi nomine Savam¹, et accepit eam, et introivit ad eam, et concepit, et peperit filium, et cetera.* Quæritur quando ista fieri potuerunt. Si enim posteaquam Joseph devenirit in Agyptum, quomodo intra viginti ferme et duos annos (nam post tantum temporis colligitur eos venisse ad eumdem Joseph fratrem suum in Agyptum cum patre suo) fieri potuerit ut Jude filii ejus aetatis omnes possent ducere uxores? Nam Thamar nurum suam, mortuo primogenito suo, alteri filio dedit: quo etiam mortuo, exspectavit ut cresceret tertius; et cum crevisset, nec illi eam dedit, timens ne et ipse moreretur: unde factum est ut eidem socero suo se illa

¹ Tres Mas., divisere. Alii codices, omiserit: hoc neque acceptum est ex LXX, ex apostoli, illud concordat cum Vulgata, separavit.

² sic Mas. juxta lxx. At editi, ut in Vulgata, sue.

QUÆSTIONUM S. AUGUSTINI IN HEPTATEUCHIUM

Urus ergo atque idem Jacob et claudus et benedictus : claudus in latitudine femoris, tanquam in multitudine generis, de quibus dictum est, *Et claudicaverunt a semitis suis* (Psal. xvii, 46); benedictus autem in eis de quibus dictum est, *Reliquæ per electio-*
nem gratiæ salutis factæ sunt (Rom. xi, 5).

CV. [lb. xxxiii, 10.] Quid sibi vult quod Jacob ait fratri suo, *Propter hoc vidi faciem tuam, quemadmodum cum videt aliquis faciem Dei?* utrum parentis et perturbati animi verba usque in hanc adulatioinem proruperunt? an secundum aliquem intellectum sine peccato dicta accipi possunt? Fortassis enim qui dicti sunt et Gentium dili, que sunt dæmonia prejudicetur ex his verbis homini Dei. Non

videt aliquis; ipse autem aliquis, non possit, incertum est: atque ita sunt verba, ut et ipse Esau sit nomen grata accepere, intelligere possunt, cum impieatis arguerentur. Hæc verba fratrisceptionem in quemadmodum (Exod. vii,

sunt qui dmodum maxim articulat fleat rcp st: l:

loquens Jacob cum fratre suo Esau in terra Iudæa significet, qui græce dicitur *Esau iuditum* quomodo potuerunt facere *Esau et Edom* nonque civitatis, int *lunæ*, hoc est gens cumeisionis consti

telligendum est. [lb. 22.] Quid scriptum est, *Es filia ejus vir plum est*

in Edom, antequam regnaret *Esau*, scipendum est, tanquam omnes rum.

utque ad ea tempora, quibus con-

ta:

utque ad tempora Saül, tem-

pus enim Iudea, quorum tempora fuerunt ante

ag: sed ex his multis eas solas potuit commemore-

re Moyes, qui fuisse antequam ipse moreretur.

Si non est quid successores ab Abraham per

Esau potius genit Edom, atque per Raguel filium

Esau, et Zara filium Raguel, et Jacob filium Zara,

et Iacob successit in sepon Balac, qui primus in terra

Edom nec fuisse commemoratur, atque ad ultimum

utque quoniam successore Moyes, plures genera-

tes successerunt quam successores ab Abraham per

Iacob utque ad Moyes. Num illuc inventanter fere

dubium, ut zetas utque ad Moyes ferme septem.

Hæc non potest ut hæc illi plures nominarentur, quæ sunt successores prius alter alteri successerunt.

Si vero utique utramque successores Matthæus,

et Ioseph utque ad Joseph quadragesita duas gene-

rales successerunt. Illuc. 1, 8-17: Lucas autem in

ordine non numerans generationes non per Salomo-

nem, non Ioh. non per Nathan, ab Abraham usque

ad Joseph quadragesita tripla commemoret (Luc.

1, 35-40). In illa prope ordine ubi plures nomi-

narentur, non sunt nisi, quæ hic ubi pauciores.

Ut non nulli numerant utique, quæ inter reges

Iudea successerunt Balac filius Beor, et de simili-

modo successerunt illi non Balac, qui restituit illi dominum regnum Iudea, non illi Balac Mo-

abraham filius, non Iacob, utique fuisse filium

Simeon non illi Iacob, sed Iacob enim ibi tunc

illio Balac Balac, non Balac, qui resitit Balac contra Iudea ut nonnullorum populum Israel

non ut. 2, 1.

XVII. [lb. xxxv, 29. et xxxvi, 2.] Quomodo po-

pere non Iacob Iacob et sepon successores invenire

deinceps non utique, non utique utique ex or-

igena Iudea utique, quæcumque se quisque con-

seruit, non utique difficile est. Nihil enim dicere, non

utique inventare, ut Iacob non Sagittus quid alius non

utique. Si vero non utique non utique non Iacob, deinceps et

utique successores Balac successores non utique

successores successores utique successores non utique

successores successores utique successores non utique

bertatis et duo famis, donec ad eum
us venit; triginta novem prosector
quando Jacob intravit in *Ægyptum*.
Jacob, quod ore suo Pharaoni
num annum agebat æta-
tem et viginti Jacob,
eph: quod verum
o decimo anno
et, procul du-
m, non centum tri-
cta et duos annos agere
in die mortis Isaac, nondum
et septem Joseph, sed aliquan-
st mortem avi sui ad septimum deci-
annum, quo anno Scriptura testante in
est a fratribus venditus, plurium etiam
centum quadraginta duum annorum esse debuit
pater ejus, quando est filium in *Ægyptum* consecutus.
Scriptura quippe posteaquam narravit annum vita
ultimo Isaac centesimum et octogesimum, et ejus
mortem ac sepulturam (*Id. xxxv, 28, 29*), deinde
commemoravit quemadmodum digressus esset Esau a
fratre suo de terra Chanaan in montem Seir, et con-
texuit commemorationem regum et principum gentis
ipsius, in qua se constituit, vel quam propagavit
Esau; post huc, narrationem de Joseph sic intulit
(*Id. xxxvi, 6-43*): *Habibat autem Jacob in terra*
Chanaan. Hæ autem procreatura Jacob. Joseph autem
decem et septem annorum erat pascens cùm fratribus
ves. Deinde narratur causa somniorum quemadmo-
*dum odiosus fratribus sit factus, et venditus (*Id.**
xxxvii, 1-28). Aut ergo eodem anno septimo decimo,
aut etiam aliquanto major venit in *Ægyptum*: ac per
hoc utrolibet modo permanet quæstio. Si enim decem
et septem annorum fuit post mortem avi sui, quando
pater ejus centum viginti fuit; prosector anno ejus tri-
gesimo et nono, quando Jacob venit in *Ægyptum*,
centum quadraginta duos annos idem Jacob agere de-
buit: fuit autem tunc Jacob centum triginta; ac per
hoc si decem et septem annorum Joseph in *Ægyptum*
est venditus, ante duodecim annos quam moreretur
avus ejus, venditus inventitur. Decem enim et septem
annorum esse non potuit, nisi ante duodecim annos
mortis Isaac, centesimo et octavo anno vita patris sui
Jacob. His enim cum adjecerimus viginti duos annos
quibus Joseph usque ad adventum patris sui fuit in
Ægyptum, sicut ætatis anni Joseph triginta novem, et
Jacob centum triginta, et nulla erit quæstio. Sed quoniam
Scriptura post mortem Isaac ista narravit, pu-
latur Joseph post ejusdem avi sui mortem decem et
septem annorum suis. Quapropter intelligamus de
vita Isaac, tanquam multum decrepiti senis, tacuisse
Scripturam, cum jam de Jacob et ejus filiis loque-
retur: vivo tamen Isaac, decem et septem annorum
esse cœpit Joseph.

CXXIII. [lb. xxxviii, 10.] Quod dicit Jacob ad Joseph,
*Quod est somnium hoc quod somniasti? Numquid venien-
ies venimus ego et mater tua et fratres tui adorare te su-
per terram?* nisi in aliquo mysterio dictum accipiatur,

quomodo intelligitur de matre Joseph, quæ jam erat
mortua? Unde non in *Ægypto*, cum sublimaretur, pu-
latur est hoc esse completum; quia nec pater egen
adoravit, quando ad eum venit in *Ægyptum*, ne
mater olim defuncta potuit. In Christi ergo persona
facile intelligi potest etiam de mortuis, secundum il-
lad quod dicit Apostolus, quia *donavit ei nomen quod*
*est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne gen-
flectatur, cœlestium, terrestrium, et infernorum (Phi-
lipp. ii, 9, 10).*

CXXIV. [lb. xxxvii, 28.] Quæritur quare Ismaelitas
Scriptura, quibus a fratribus venditus est Joseph,
etiam Madianitas vocet, cum Ismael sit de Agar filius
Abrahæ, Madianitæ vero de Cethura? An quia Scri-
ptura dixerat de Abraham, quod munera dederit filiis
concubinarum suarum, Agar scilicet et Cethuræ, et
dimiserit eos ab Isaac filio suo in terram Orientis
(*Gen. xxv, 6*), unam gentem fecisse intelligendi sunt?

CXXV. [In xxxvii, 35.] De Jacob scriptum est, cum
lugeret Joseph, *Congregati sunt autem omnes filii ejus*
et filiae, et venerant consolari eum. Quæ filiae præter
*Dinain? An filios et filias dicit cōnumeratis nepoti-
bus et neptibus? jam enim majores filii ejus filios*
habere potuerunt.

CXXVI. [lb. xxxvii, 35.] *Et noluit consolari, dicens,*
Quoniam descendam ad filium meum lugens in infernum.
Solet esse magna quæstio, quomodo intelligatur in-
fernum; utrum illuc mali tantum, an etiam boni mortui
descendere soleant. Si ergo tantum mali, quomodo
iste ad filium suum se dicit lugentem velle descen-
dere? Non enim in poenis inferni eum esse credit. An
perturbati et dolentis verba sunt, mala sua etiam hinc
exaggerant?

CXXVII. [lb. xxxvii, 36.] *Et vendiderunt Joseph in*
Ægyptum Petephra spadoni, præposito coquorum. No-
lunt quidam præpositum coquorum interpretari, qui
græce ἀρχιμάρτυρες dicitur; sed præpositum militiæ,
cui esset potestas occidendi. Nam sic appellatus est
etiam ille quem Nabuchodonosor misit, penes quem
potius invenitur primatus fuisse militiæ.

CXXVIII. [lb. xxxviii, 1-3.] *Factum est autem in*
*tempore illo descendit Judas a fratribus suis ad honu-
rem quendam Odollamitam, cui nomen Iras: et vidit*
illuc Judas filiam hominis Chananæ nomine Savam¹,
et accepit eam, et introivit ad eam, et concepit, et peperit
*filium, et cetera. Quæritur quando ista fieri potue-
runt. Si enim posteaquam Joseph devenirit in *Ægyptum*,*
quomodo intra viginti ferme et duos annos
(nam post tantum temporis colligitur eos venisse ad
*eundem Joseph fratrem suum in *Ægyptum* cum patre*
suo) fieri potuerit ut Judæ filii ejus ætatis omnes
possent ducere uxores? Nam Thamar nurum suum,
mortuo primogenito suo, alteri filio dedit: quo etiam
*mortuo, exspectavit ut cresceret tertius; et cum cre-
visset, nec illi eam dedit, timens ne et ipse morere-
tur: unde factum est ut eidem socero suo se illa*